
CADERNO 1  5sexta-feira, 14 de fevereiro de 2014

DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 742-GS, datado de 17 de 
outubro de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2013/495369;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Parecer nº. 77/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de Professor Classe I, Nível A – Modalidade: Educação 
Especial, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, nas URES/MUNICÍPIOS a seguir discriminados:
1ª URE: BRAGANÇA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
THAYSE MARIA ALVÃO CORREA
GLAILTON RABELO SALES
AYLTON JOSÉ DOS REMÉDIOS ROCHA
3ª URE: ABAETETUBA
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
OLGANILDA SANTOS DE ALMADA
ROSIENE DO SOCORRO COSTA SENA
MIRIAM CARLA QUARESMA FERREIRA
4ª URE: MARABÁ
MUNICÍPIO: MARABÁ
EDINALDO BOMFIM SALES
5ª URE: SANTARÉM
MUNICÍPIO: SANTARÉM
MARÍLIA RAQUEL PINHEIRO LINHARES
ANDRÉIA CLÁUDIA GEHRING ROCHA
ANA CLEUDE COSTA SANTANA
TEREZINHA TAPAJÓS ROCHA
ELAINE PINTO SOUSA
RONILSE MARIA FERREIRA DA CRUZ
MARIA ODEISE VIANA ALMEIDA
7ª URE: ÓBIDOS
MUNICÍPIO: ALENQUER
THAISY BENTES DE SOUZA
EDINELZA DE SOUZA CAETANO
DILENE DE JESUS DA SILVA
9ª URE: MARACANÃ
MUNICÍPIO: IGARAPÉ-AÇU
SANDRA DA SILVA
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
ANA CLEIDE CANCELA GALVÃO
CHARLENE PINHEIRO DE SOUZA
MARILENE ROCHA DA LUZ
ESTELA DOS SANTOS SILVA
HELAIZE DO SOCORRO TORRES DA SILVA
LUCILENE DA COSTA LEAL
12ª URE: ITAITUBA
MUNICÍPIO: ITAITUBA
ELIUDE RAMOS RIBEIRO DA SILVA
KATIANE DE FARIAS PAIXÃO
ANTONIA SIMONE ARAUJO SILVA
13ª URE: BREVES
MUNICÍPIO: CURRALINHO
EDNALVA RODRIGUES ABBATE
14ª URE: CAPANEMA
MUNICÍPIO: CAPANEMA
ALINE MONTEIRO ARAUJO
JOSIMARY DA SILVA REIS
CAMILA CLAIDE OLIVEIRA DE SOUZA
ELISABETE MACHADO DA SILVA BARROS
SHIRLEY DO SOCORRO LOBATO AMORIM
MARIA DO SOCORRO MARQUES DUARTE
DULCINEIDE BRITO DE CASTRO
15ª URE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LUZEANIA BARBOSA DOS REIS
EVA LOPES DA CRUZ ARNDT

19ª URE: BELÉM
MUNICÍPIO: BELÉM
SUELY DO SOCORRO CUNHA DE FREITAS ALENCAR
ROSEMARY CRISTINA FRANÇA DE CARVALHO
CLAUDETE MARIA DIAS SILVA
ALINE DANIELLE CRUZ LEITE
JOSÉ DE FRANÇA FERNANDES
HUBER KLINE GUEDES LOBATO
CECÍLIA PEREIRA BARRIGA
LEILANE FERNANDA DAS DORES MONTEIRO
MARCOS LUIZ GAIA CARVALHO
NILVANA DO SOCORRO GASPAR ROCHA
WELLINGTON VIANA DE FREITAS
ANGELA PRATA MEIRELES
MARIA IRENE DUARTE MACIEL
LÍGIA MARIA ACÁCIO ALVES
BENEDITA DE FÁTIMA CARNEIRO AIRES
MARIA HELENA PORPINO CUNHA DO ROSÁRIO
RUI CARLOS RÊGO DE ARAÚJO
CAROLINE RODRIGUES CRUZ
ROSANA DO SOCORRO LUZ DE LIMA
TELMA LUCIA SANT’ANA LOBATO
INÊS DE FATIMA FARIAS DE FREITAS
ELIZABETH ALINE OLIVEIRA MINDELO
RAFAEL COSTA MARTINS
CAMILA SOLANGE DA SILVA LOBATO
RAFAEL JORGE LIMA RODRIGUES
MERIÃ THYELE SOZAR DE OLIVEIRA
ILDELANE LIMA DOS SANTOS
MARA ISABEL MORAES DE OLIVEIRA
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
DIANA DE OLIVEIRA DE CRISTO
ANA CAROLINA COSTA DA SILVA
SUELLEN LEITE OLIVEIRA
ROSA DILMA DE AQUINO
PATRICIA LEYSER BARROSO
ANA PAULA PACHECO NUNES
ANA SILVIA ALVES GOMES
KARLA CAROLINA DE SOUSA BEZERRA
MARILUCI ARAUJO NUNES
ELVIRA RAIMUNDA BORGES DE SOUZA
VITORIA MARIA LEÃO RIBEIRO
ANTONIO MANOEL ALVES PAMPOLHA JUNIOR
MARILIA DA CRUZ RODRIGUES
LEONOR MARIA FRANÇA DOS SANTOS ALVES
CRISTIANE ASSIS AQUINO DE LIMA
IZETE COSTA CUNHA
ILMA PINHEIRO GOMES
LUCILENE DO SOCORRO MELO DE SANTANA
ELAINE DE OLIVEIRA DIAS
KÁTIA MAIELE VIEIRA DOS SANTOS
CAROLINA PEREIRA FERREIRA
GLAUCILENE DE SOUZA SILVA
CINTHYA MADURO DE LIMA
MARCIA MONTEIRO CARVALHO
VANIA KATIUSSIA MARTINS GUIOMARINO
MICHELLE RODRIGUES GOMES
RONALDO NOGUEIRA DE MORAES
RITA DE CASSIA MENDES CERQUEIRA
TEREZINHA DOS SANTOS MELO
ELIANA MARIA VIEGAS LOPES
MERCIA LIMA PONTES
SOLANGE HELENA FERREIRA TAVARES
ADRIANA GOMES SANTOS
JANAÍNA MAGALHÃES DE ALMEIDA
SUZANA DO SOCORRO SALES DOS SANTOS
AURICÉLIA ALVES PEREIRA
PAULO SERGIO FIGUEIRA FERREIRA
PATRÍCIA THATYANE MIRANDA CABRAL
SÍLVIA LIZ FERNANDES MOURA
MARIA SUELI ARAGÃO OLIVEIRA
ANA LUCIA OLIVEIRA CALDAS
FABRICIO GONÇALVES DA VERA CRUZ
GLAUCENIR MARQUES DE FREITAS DE SOUZA
CARLA CRISTINA DE AZEVEDO SADECK
ENY LEITE CARDOSO
THEILA MARTINS SENA
VICTOR QUEIROZ DA SILVA
JAMILLY MORAES BARRA
VIVIANNE CRISTINNE MARINHO FREITAS FERREIRA
NEUZIMAR REINOSO ELIZEU
JAQUELINE COELHO PEREIRA
OZANA DE OLIVEIRA BARBOSA
DANIELY REIS DIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 15 da Lei nº. 7.264, de 24 de 
abril de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Estadual de Saúde 
na forma do art. 265, inciso VI, da Constituição Estadual e dá 
outras providências”;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 002/2014, do 
Presidente do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2014/12549;

Considerando o Parecer nº. 0062/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros do Conselho Estadual de Saúde 
- CES a seguir relacionados, representantes dos órgãos e 
entidades que o compõe:
I – SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado 
do Pará (COSEMS)
Titular: MARILDA DO SOCORRO LACERDA TENÓRIO
Suplente: ANGELA MARIA P OLIVEIRA
Titular: GRACINDA LIMA MAGALHÃES
Suplente: SARA SILVA DE MEDEIROS
Titular: MARIA SELMA ALVES DA SILVA
Suplente: NEWTON CARLOS FREIRE PEREIRA
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA)
Titular: HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Suplente: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Titular: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Suplente: MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE
Titular: ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA
Suplente: ANTÔNIO NILTON RODRIGUES SILVA
Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará (SINDESSPA)
Titular: BRENO DE FIGUEIREDO MONTEIRO
Associação de Hospitais e Casas de Saúde do Pará 
(AHCSEP)
Suplente: NOIVAR BRUSTOLIN
II – SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará (SENPA)
Titular: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS
Suplente: FABÍOLA FIGUEIRA DE LIRA
Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA)
Titular: LAFAYETTE GLICÉRIO ESTEVES MONTEIRO
Sindicato dos Odontologistas no Estado do Pará (SOEPA)
Suplente: CARLOS ALBERTO GONÇALVES JÚNIOR
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE)
Titular: MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE
Suplente: JESABEL ALMEIDA DE MELO
Titular: RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Suplente: AGILSON MOREIRA PRATES
Titular: ANA MARIA DOS SANTOS PEDROSO
Suplente: JOSILENE LUCIA DOS SANTOS
Titular: ROSA DO SOCORRO B. UMBUZEIRO LEITE
Suplente: HELDON ALVES DA SILVA
Conselho Regional de Enfermagem (COREN)
Titular: WALKÍRIO COSTA ALMEIDA
Suplente: JOSÉ MARIA BARRETO DE JESUS
III – SEGMENTO DE USUÁRIOS
Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará 
(ARCT)
Titular: PAULO ELIAS VALE DE SOUZA
Suplente: MIGUEL DA CONCEIÇÃO MACIEL
Associação de Comunicadores do Estado do Pará (ACPA)
Titular: MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA DA 
ENCARNAÇÃO
Associação Afro-Religiosa e Cultural “Ilê Iyaba Omi” 
(ACIYOMI)
Suplente: VIRGÍNIA LUNALVA M. SOUSA DE ALMEIDA
Ação da Cidadania Contra a Fome e a Miséria (ACCFM)
Titular: JOSÉ MARIA LOPES OEIRAS
Suplente: ZELY SOUZA CORREA
Confederação Nacional das Associações de Moradores 
(CONAM)
Titular: ROQUEVAM ALVES SILVA
Suplente: MAILSON LIMA NAZARÉ
Central Única dos Trabalhadores no Pará (CUT/PA)
Titular: MANOEL GOMES DE SOUSA
Suplente: PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil 
(CTB)
Titular: KLEBER RESENDE DOS SANTOS
Suplente: JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA ALMEIDA
Força Sindical Pará
Titular: OLAVO ALVES ALENCAR
Suplente: EVERALDO GONÇALVES DO CARMO
Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela 
Hanseníase (MORHAN)
Titular: MANOEL MACHADO PAVA
Suplente: CARLOS JOSÉ GILBERTO BARBOSA
Movimento Popular de Saúde (MOPS)
Titular: GERSON LÚCIO DOMONT
Suplente: RAIMUNDO JORGE ANTUNES SABÓIA
Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará 
(SEPUB)
Titular: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE MELO
Suplente: FLÁVIO ROBERTO DA COSTA SILVA
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas 
em Geral e Águas Minerais do Estado do Pará (SITBEGAM)
Titular: VALDEMIR PEREIRA DE SOUZA

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Simão Robison Oliveira Jatene
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Helenilson Cunha Pontes
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Sofia Feio Costa
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Cel. PM Fernando Augusto Dopazo Noura
Tel.: (91) 3084-2450 / 2456 Fax: (91) 3084-2455

CONSULTORIA GERAL DO ESTADO - CGE
Consultor: Caio de Azevedo Trindade
Tel.: (91) 3201-5557

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Caio de Azevedo Trindade
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Defensor: Luis Carlos de Aguiar Portela
Tel.: (91) 3201-2712 / 2697 / 2713 Fax: (91) 3201-2690

AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Roberto Paulo Amoras
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG
Presidente: Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Tel.: (91) 3344-4220 / 4222 Fax: (91) 3344-4221

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Daniel Nardin Tavares 
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
Presidente: Adelaide Oliveira de Oliveira 
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Secretário: Luiz Fernandes Rocha
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA CIVIL
Delegado Geral: Rilmar Firmino de Sousa
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. PM  Daniel Borges Mendes
Tel.: (91) 3277-5644 Fax: (91) 3277-5644

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. QOBM João Hilberto Sousa de Figueiredo 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Agostinho Queiroz Soares  
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 
- SUSIPE
Superintendente: Ten. Cel. André Luiz de Almeida e Cunha
Tel.: (91) 3230-2214 / 3242-2539 Fax: (91) 3224-6726

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Orlando Salgado Gouvêa
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE GESTÃO
Secretário: Helenilson Cunha Pontes

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretária: Alice Viana Soares Monteiro
Tel.: (91) 3289- 6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: José Barroso Tostes Neto
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS - SEPOF
Secretária: Maria do Céu Guimarães de Alencar
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Allan Gomes Moreira
Tel.: (91) 3230-3521 Fax: (91) 3230-3521

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO PARÁ - IASEP
Presidente: Iris Ayres de Azevedo Gama
Tel.: (91) 4006-7954 / 7965 / 7991 / 7994 Fax: (91) 4006-7962 / 7972

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL
DO PARÁ - IDESP
Presidente: Maria Adelina Guglioti Braglia
Tel.: (91) 3321-0600/0630/0605 Fax: (91) 3321-0630

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Ruy Martini Santos Filho
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - LOTERPA 
Presidente: Jorge Otávio Bahia Rezende 
Tel.: (91) 3212-5959 / 2342-9027 / (91) 3242-9656

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Luis Cláudio Rocha Lima 
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Presidente:  Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Augusto Sérgio Amorim 
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Diretora: Patrícia Barbosa Brito Nasser
Tel.: (91) 3201-3732 / PABX: (91) 3201-3600

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO
Secretário: 

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Tel.: 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SEICOM
Secretário: David Araújo Leal
Tel.: (91) 3110-2550

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Secretário: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq
Secretário: André Fernandes de Pontes
Tel.: (91) 4006-1286 Fax: (91) 4006-1262

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Diretor Geral: Mário Aparecido Moreira
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente:  Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Tel.: (91) 3256-0150 / 0015 Fax: (91) 3256-0015

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Carlos Augusto Barbosa de Souza
Tel.: (91) 3228-9191 / 9260 / 9157 Fax: (91) 3228-9191

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ
Presidente: Walter Vieira da Silva
Tel.: (91) 3236-2884

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Presidente: Marcelo José Mendes da Silva  
Tel.: (91) 3110-8705

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3222-9583 / 3230-3292

FUNDO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARA A BASE PRODUTIVA DO 
ESTADO - BANCO DO PRODUTOR
Gerente Geral 
Tel.: 

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Secretário: Vilmos da Silva Grunvald

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Eduardo Carneiro da Silva 
Tel.: (91) 3218-78007846/7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

SECRETARIA DE ESTADO INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO
Secretário: Luciano Lopes Dias
Tel.: (91) 3239-1600 / 3239-1601 / 1602 

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Pedro Abílio Torres do Carmo
Tel.: (91) 3183-0002 / 0003 Fax: (91) 3183-0002 / 0004

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
Secretário: José Alberto da Silva Colares 
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Secretário: Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Tel.: (91 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Carlos Lamarão Corrêa
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ-IDEFLOR
Diretor Geral: Thiago Valente Novaes
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Antonio Bentes de Figueiredo Neto 
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: Antônio Rodrigues da Silva Braga
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: João Hugo Barral de Miranda
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA
Presidente: Mário Ramos Ribeiro
Tel.: (91)  3223-2560

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Secretário: Alex Bolonha Fiúza de Mello

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: José Seixas Lourenço
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Juarez Antônio Simões Quaresma
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
Presidente: Fabio Jorge Carvalho de Souza
Tel.: (91) 4006-2932 / 2923 / 2924 Fax: (91) 3225-2860

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - CENTUR 
Presidente: Carlos Nilson Batista Chaves
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO “CARLOS GOMES” 
Superintendente: Paulo José Campos de Melo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

FUNDAÇÃO “CURRO VELHO” 
Superintendente: Dina Maria César de Oliveira
Tel.: (91) 3184-9100 Fax: (91) 3184-9109

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretário: Adnan Demachki 
Tel.:  (91) 3219.6304 / 3219.4420

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Helio Franco de Macedo Júnior
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Secretário: Heitor Márcio Pinheiro Santos 
Tel.: Fax: (91)  3254-1373

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER
Secretário: Rodivan dos Santos Nogueira
Tel.: (91) 3241-4168 / 3222-5986 Fax: (91) 3222-5986

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Acreano Brasil Júnior
Tel.: (91) 4009-2722 / 2723 / 2744 / 2700 Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Vitor Moutinho da Conceição 
Tel.: (91) 3342-1100 / 3342-1305 Geral: 3289-1002 Fax: (91) 3289-1009

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Ana Conceição Matos Pessoa 
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA - HEMOPA
Presidente:  Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA
Presidente: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ- FASEPA
Presidente: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA


